”"é'éegéﬁ’a"g'gﬂéﬂ?%" a > Universitarios

0 3 Fr

Comité Institucional para la

Equidad de Género

Av. Universidad #940, edificio 1-A 449 910 7400, ext. 21213

UAA-Comité Institucional para la

Equidad de Genero uaa_cieg




:QUE ES EL COMITE
INSTITUCIONAL PARA LA EQUIDAD
DE GENERO?

El Comité Institucional para la
Equidad de Género (CIEG) es
‘ un organismo de la
4 Universidad conformado por
personas de las areas
academicas y administrativas,
cuyo fin es promover e
incorporar la igualdad entre
mujeres y hombres como
valor institucional al interior
de la Universidad Auténoma
de Aguascalientes.




:QUE HACE EL CIEG?

Promocion P
Difusion
Promover la
investigacion con Abrir espacios para
Perspectiva de dar a conocer las

Género para actividades que
publicar y difundir. realiza el CIEG.

Formacion

Incorporar en la
cultura institucional
la perspectiva de
genero a traves de
campanas,
diplomados,
seminarios y cursos.

Establecer
contactos y alianzas
internas y externas
que coadyuven a
generar una cultura
de convivencia.




FOTOGRAFIAS DE EVENTOS

Paneles, conferencias, talleres, actividades artisticas, etc.
Organizados por el CIEG-DDU en colaboracién con otros
Centros y Direcciones
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:CUALES SON LAS POLITICAS
INSTITUCIONALES DEL CIEG?

1.- Promover la cultura institucional con
equidad de genero.

2.- Garantizar que la estructura actual
de contratacion, promocion e incentivos
de la comunidad universitaria se realice

con equidad de genero.

3.- Incorporar la equidad de género en la
normativa Institucional.

4.- Generar informacion desagregada en
todos los registros institucionales.

5.- Construir un organismo que
garantice el enfoque trasversal en
equidad de genero en las policias y

practicas institucionales.




UN POCO DE HISTORIA

En el marco internacional, sabemos que
fue en los anos noventa del siglo XX

concluyo con lainiciativa de ONU y
UNESCO en una recomendacion mundial
para gque en todas las naciones se diera

cabida a los novedosos proyectos en
defensa de las mujeres, por el derecho a
una vida libre de violencia.

En el sexenio 2001 a 2006 a nivel federal
se desarrollo el Programa de
Sensibilizacion y Capacitacion en Género
en el programa de gobierno, con apoyo
del Banco Mundial.




UN POCO DE HISTORIA

Posteriormente, la Secretaria de
Educacion Publica y la ANUIES retomaron
el ordenamiento UNESCO y lo presentaron
al subsistema de educacion superior para

que las IES impulsaran las primeras
iniciativas y llevaran a efecto sus
respectivos programas internos de
equidad de genero.

En el 2010, con apoyo financiero de la
federacion, la Universidad Autonoma de
Aguascalientes efectua el primer
Diagnostico cuantitativo de equidad de
genero, siendo el primer antecedente de lo
después se convirtio en el Comite
Institucional de Equidad de Género, que
afianzo su existencia interna el 08 de marzo
de 2012, organismo que forma parte de la
Defensoria de los Derechos Universitarios.




MISION

Construir espacios de convivencia,
relaciones de poder equilibrado,
toma de decisiones por consenso,
participacion en ambientes libresy
seguros, disminuir las brechas de
genero, utilizar un lenguaje
Incluyente, desmontar los
prejuicios y la violencia, que son,
sin duda, tareas y acciones
urgentes que todos los niveles
educativos tienen que priorizar en
sus Politicas institucionales y al
interior de sus planes de desarrollo,
como lo esta haciendo la maxima
casa de estudios del estado de
Aguascalientes.




VISION

En el ano 2024 la Universidad
Autdnoma de Aguascalientes
sera un referente a nivel
nacional por su contribucion al
desarrollo y bienestar de la
sociedad, su calidad academica
capacidad de innovacion,
produccion cientifica,
humanista, incluyente,
democratica, tecnologica,
artistica y deportiva, por su
reconocimiento internacional y
por la eficiencia y eficacia en la
administracion y gestion de los
recursos (UAA, PDI 2014).




(QUIENES INTEGRAN EL CIEG?

maria.diazr@edu.uaa.mx

dulce.torres@edu.uaa.mx

Ciencias Basicas

Ramirez Lépez

Ext. 51405

. Maria

ngr:::;:a Diaz Rodriguez Cel i§§21%11;484 Maria [T)g:; Lara Ext. 20412

' Cel. 449109 2499
Centro de leticia.chavezg@edu.uaa.mx
L - . Ext. 50106 . .
Ciencias Leticia Chavez Kenia Campos |Kenia.campos@edu.uaa.mx
. . Cel. 4491731432 .

Agropecuarias Gonzalez Edificio 5 Hernandez Ext. 50112

Cel. 449110 3331
isselxomara@gmail.com
Centro de las Issel Xomara Cel. 449 257 8463
Artes y la Cultura| Moran Barroso e e B
Elsa
Centro de Marcela emramir@correo.uaa.mx Beatriz

Osorio Urrutia

beatriz.osorio@edu.uaa.mx
Ext. 51555

Empresariales

Martinez Palos

Cel. 449138 5222

C?::::;%Zl Alejandra del
. Gabriela Reyes . Carmen Torres | Alejandra.torres@edu.uaa.
Disefoy la Gabriela.reyes@edu.uaa.mx .
Construccién Ortega Cel. 449 539 1882 Martinez mX
) Cel. 449 141 4577
Nancy . . .
Centro de Berenice nancy.martinez@edu.uaa.mx Alma Yadira alma.garcia@edu.uaa.mx
Ciencias Ext. 56007 Garcia Lopez Ext. 56014

Cel. 449 343 8425




Centro de

Ciencias xane.villordo@edu.uaa.mx Maria del
Econdmicas Xane Villordo C;al 449-386- 6.7—30. Carmen [carmen.bautista@edu.uaa.mx
normicas y Chavez ‘ Bautista Cel. 449 903 0658
Administrativas ,
Sanchez
Centro de L. .
. . Verdnica Trillo . .
Ciencias de la Carredn veronica.trillo@edu.uaa.mx | --—------—- | = cmmmmmmmmmmmm
Ingenieria Cel. 449 343 5077
Centro de Carla Patricia ‘ Da!la dvaladez@correo.uaa.mx
Ciencias de la Garcia carla.garcia@edu.uaa.mx Marina Ext. 53355
salud Luque Ext. 53105 Valadez Cel. 449193 3901
9 Edificio 107 P.B Reyes
Ce.ntrct de Korey.desantiago@edu.uaa.mx
Ciencias Korey de
Sociales Santiago Ext. 57501
oo Y & Cel. 4498973931 | - | e
Mdédulo 6 PB
Cerrt’ro de . Guadalupe.davalos@edu.uaa. Ma. De .
Educaciéon Media mldiaz@correo.uaa.mx
Ma. Guadalupe mx Lourdes
. , . , Ext. Central 59008
Davalos Lomeli Ext. Oriente7112 Diaz Cel. 449 111 0804
Ext. Central 59020 Martinez )

Cel. 449115 9649




Direccion

Clara Luz
General de Michzlljl?;lfaro ruby.alfaro@edu.uaa.mx D;ii?:rz clara.diosdado@edu.uaa.mx
Difusiény Macias Ext. 30117 Ext.30112
Vinculacion Cel. 4491997311 Cel. 4491997311
Direccién
Gener:?tl de Aella Sairi Aella.mauleon@edu.vaa.mx |
Docencia de Ext. 31314
Mauleon Ezrre
Pregrado
Cecilia.delira@edu.uaa.mx Zaira.moro@edu.uaa.mx
Direccién Ext. . Ext.
General de 32012 zaira 32312
. Cecilia de Lira Lizeth
Finanzas Tiscarefio Cel. Moro Cel.
449 144 2280 449 225 9817
Reyna
Direccién
General de . D@na drosales@correo.uaa.mx Gabrl'ela Gabriela.barajas@edu.uaa.m
Infraestructura | Olimpia Rosales Barajas
Universitaria De Lira Ext.33015 Triana X
Ext. 33013
. .. Rita Aide
Direccidén . , . . .
Margaritha Vélez| Margarita.velez@edu.uaa.mx Vicente |Vicente.pocoroba@edu.uaa.
General de Y
Investisacién Zuniga Ext. 34013 Pocoroba mx
Pos grado y Cel. 449 897 8900 Garcia Ext. 34217
g Cel. 449 152 7817
(?el:\eei:lodne Romina Romina.teran@edu.uaa.mx Erika erika.herrera@edu.uaa.mx
Planeacién Nassath Teran Ext. 35517 Herrera Ext. 35515
y Herrera Cel. 449 950 4806 Arredondo Cel. 449 114 3646
Desarrollo




Direccion Ana Marfa ana.medina@edu.uaa.mx Karina
General de Medina Ibarra Ext. 36415 Gutiérrez karina.gutierrez@edu.uaa.mx
Servicios Cel. 449113 4988 Judrez Ext. 36401
Educativos ID. 8293 Cel. 449 990 8767
Jorge Alberto
ACIUAA Guerra Cel. 4490192802 | -~ | =
Mariana federacion.uaa@gmail.com Cg;c;n
FEUAA Gutiérrez Cel. 449-910-84-99 . cristianomarmaganamartin
Soldrzano Ext. 21312 Magana @gmail.com
| Martin '
. . . Magdalena [ magdalena.delara@edu.uaa.
STUAA José Neftali joseneft@correo.uaa.mx de Lara x

Ortiz Alatorre

Cel. 449-916-43-66

Martinez

Cel. 449-211-23-23




